Te rozważania Boecjusza z *De Trinitate* wpisywały się we wcześniejszą tradycję analiz teologicznych poświęconych zastosowaniu kategorii substancji do Boga. Zresztą nawiązywały wprost do myśli św. Augustyna<sup>83</sup>. Słynny traktat Augustyna *O Trójcy*, nie pierwszy w tradycji osobnych dzieł poświęconych rozważaniom trynitologicznym<sup>84</sup>, był swoistym momentem syntezy dla tradycji namysłu dotyczącego stosowności kategorii w „orzekaniu teologicznym”. Jest także jednym z ważnych świadectw poszukiwania właściwych odpowiedników terminów greckich w teologicznym języku Łacinników. Dla oddania greckiego *οὐσία* Augustyn posługuje się równocześnie dwoma terminami: *substantia* i *essentia*<sup>85</sup>. Jednak zaznacza, że Łacinnicy wolą słowo *substantia* od słowa *essentia*<sup>86</sup>. Co więcej, Augustyn wie, że słownikowo to *essentia* lepiej odpowiada greckiej *οὐσία* – a *substantia* dobrze pasowałaby jako odpowiednik *ὑπόστασις*. Jednak co innego słownik, a co innego utrwalona tradycja: Augustyn powołuje się

---

ac per hoc nec substantia; quod enim est. aliis debet quae non sunt homo. Deus uero hoc ipsum deus est nihil enim aliud est nisi quod est, ac per hoc ipsum deus est”.

- 83 Por. BOECJUSZ, *DE TRINITATE*, prol. [31-33]: „Vobis tamen etami illud inspiciendum est, an ex beati Augustini scriptis semina rationum aliquos in nos uenientia fructus extulerint”.
- 84 Przypomnijmy w największym skrócie, że już pierwsze dwa wielkie sobory starożytności – w Nicei (325) i w Konstantynopolu (381) – dostarczyły teologom chrześcijańskim dość powodów, aby zainteresowali się nauką o kategorii substancji. Oba sobory posługują się przecież – odwołajmy się do wersji łacińskiej ich wypowiedzi – słowem *substantia* i pochodnym przymiotnikiem *consubstantialis*. Mimo to jest wątpliwe, aby np. ojcowie Soboru Nicejskiego znali dobrze *Kategorie* – najwyraźniej nie znalazł ich nawet Hilary z Poitiers, który dla Zachodu stał się wielkim apologetą formuł nicejskiej ortodoksji. Natomiast do tekstu Arystotelesowego odwoływał się z całą pewnością znający je całkiem dobrze Mariusz Wiktorin (którego nawet podejrzewa się – za Kasjodorem – o sporządzenie pierwszego, nam nieznanego, przekładu łacińskiego *Kategorii*. Por. KENNY, 2005, 121nn. Na temat wpływu *Kategorii* na teologię Ojców Greckich – zob. Frede, 2005.
- 85 Por. np. AUGUSTYN, *DE TRINITATE*, 5 [2. 3]: „Est tamen sine dubitatione substantia uel si melius hoc appellatur essentia, quam graeci *ousian* uocant. ... Sed aliae quae dicuntur essentiae siue substantiae capiunt accidentiasquibus in eis fiat uel magna uel quantacumque mutatio; deo autem aliquid eiusmodi accidere non potest. Et ideo sola est incommutabilis substantia uel essentia quae deus est, cui profecto ipsum esse unde essentia nominata est maxime ac uerissime competit”.
- 86 Por. AUGUSTYN, *DE TRINITATE*, 5 [8. 9]: „Essentiam dico quae ‘ousia’ graece dicitur, quam usitatus substantiam uocamus”.

na „zakorzeniony zwyczaj mówienia”, który sprawił, że „mówiąc ‘istota’, rozumiemy [my, Łacinnicy] to samo, co oznacza ‘substancja’”<sup>87</sup>. Z jednej więc strony mamy Augustyna – rzecznika utrwalonej tradycji terminologicznej Łacinników. Jednak z drugiej strony w siódmej księdze *De Trinitate* zaczyna górować surowy krytyk tej tradycji. Augustyn podnosi fakt, że *essentia* pochodzi od *esse*, a *substantia* – od *subsistere*<sup>88</sup>. „Czy jednak godzi się używać w stosunku do Boga określenie *subsistere*?” Przecież – atakuje Augustyn – o *subsistere* i substancji mówimy właściwie wtedy, gdy zachodzi podmiotowanie jakichś cech<sup>89</sup>. To zaś nie może dotyczyć Boga, o którym nigdy nie powiemy, że jest podmiotem dla czegoś w Nim, co nie jest Jego bytem<sup>90</sup>. Dlatego Augustyn sądzi, że „nazywanie Boga substancją nie jest odpowiednie i lepiej jest posługiwać się częściej używanym słowem istota”<sup>91</sup>. Z tego wszystkiego widać, jakie rozdarcie – między tradycją a logiką języka – powodowało w samym św. Augustynie słowo „substancja”<sup>92</sup>.

87 Por. AUGUSTYN, *DE TRINITATE*, 5 [8. 10 – 9. 10]: „Dicunt quidem et illi ‘hypostasin’ sed nescio quid uolunt interesse inter ‘ousian’ et ‘hypostasin’ ita ut plerique nostri qui haec graeco tractant eloquio dicere consuerint ‘mian ousian treis hypostaseis’, quod est latine, unam essentiam tres substantiam. Sed quia nostra loquendi consuetudo iam obtinuit ut hoc intellegatur cum dicimus essentiam quod intellegitur cum dicimus substantiam, non audemus dicere unam essentiam, tres substantiae, sed unam essentiam uel substantiam”.

88 Por. AUGUSTYN, *DE TRINITATE*, 7 [4. 9]: „Sicut enim ab eo quod est esse appellatur essentia, ita ab eo quod est subsistere substantiam dicimus”.

89 Por. AUGUSTYN, *DE TRINITATE*, 7 [5. 10]: „De his enim rebus recte intellegitur in quibus subiectis sunt ea quae in aliquo subiecto esse dicuntur sicut color aut forma in corpore. Corpus enim subsistit et ideo substantia est; illa uero in subsistente atque in subiecto corpore, quae non substantiae sunt sed in substantia; et ideo si esse desinat uel ille color uel illa forma, non adimunt corpori corpus esse quia non hoc est ei esse quod illam uel illam formam coloremue retinere. Res ergo mutabiles neque simplices proprie dicuntur substantiae”.

90 Por. AUGUSTYN, *DE TRINITATE*, 7 [5. 10]: „Deus autem si subsistit ut substantia proprie dici possit, inest in eo aliquid tamquam in subiecto, et non est simplex cui hoc sit esse quod illi est quidquid aliquid de illo ad illum dicitur sicut magnus, omnipotens, bonus, et si quid huiusmodi de deo non incongrue dicitur. Nefas est autem dicere ut subsistat et subsit deus bonitati suae atque illa bonitas non substantia sit uel potius essentia, neque ipse deus sit bonitas sua, sed in illo sit tamquam in subiecto”.